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I. AFILIACIÓN DE AUTÓNOMOS  

1. DATOS GENERALES  

A. Datos de afiliación por Comunidad Autónoma 

Asturias tiene 357.802 afiliados al sistema, de los que 273.6837 (76,5 %) son del Régimen 

General y 72.179 (20,2 %) son autónomos1 

Afiliación de autónomos por CCAA 
  

MAYO 2021   
 

CC.AA. 
Régimen 
General 

Autónomos 
Mar Cta. 
Propia 

TOTAL 
SISTEMA 

Andalucía 2.100.912 557.614 1.052 3.161.085 

Aragón 447.444 100.476 0 577.028 

Asturias 278.322 72.665 366 362.662 

Canarias 617.119 130.800 633 776.792 

Cantabria 169.208 41.368 253 217.440 

Cast.-La Mancha 524.627 150.268 0 719.981 

Castilla-León 690.044 190.745 0 910.989 

Cataluña 2.789.126 556.945 744 3.435.428 

Ceuta 17.885 3.391 7 22.083 

Madrid 2.741.825 412.770 17 3.264.328 

Com.Valenciana 1.479.113 357.879 524 1.923.098 

Extremadura 254.917 80.546 0 397.431 

Galicia 750.815 208.687 8.865 1.010.528 

Illes Balears 347.718 93.502 424 456.074 

La Rioja 97.984 25.360 0 131.058 

Melilla 18.899 4.609 2 24.256 

Navarra 230.772 47.647 0 291.919 

País Vasco 758.248 169.579 315 963.214 

Murcia 413.580 103.087 151 621.827 

T O T A L  14.728.559 3.307.938 13.352 19.267.221 

Tabla 1. Afiliados medios Seguridad Social 

 

Porcentualmente, los autónomos afiliados en Asturias suponen el 2,20% del número de 

Autónomos afiliados en el conjunto de España. Este porcentaje es superior a nuestra 

participación en la afiliación del conjunto del sistema, a la que Asturias aporta un 1,88% 

del total de afiliados. 

 

1 Datos media del mes 
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Tabla 2. Asturias. Evolución anual de la afiliación media 

 

B. Evolución interanual por Comunidades Autónomas 

Afiliación de autónomos por CCAA 
 

MAYO 2020 2021  

CCAA MAYO VARIACIÓN (%) VARIACIÓN 

Andalucía 557.614 4,6% 24.439 

Murcia 103.087 3,7% 3.715 

Madrid 412.770 3,5% 14.084 

Canarias 130.800 3,5% 4.367 

Cataluña 556.945 3,1% 16.721 

Com.Valenciana 357.879 2,9% 10.181 

Illes Balears 93.502 2,8% 2.577 

Cast.-La Mancha 150.268 2,5% 3.731 

Ceuta 3.391 2,2% 73 

Navarra 47.647 1,9% 888 

Cantabria 41.368 1,6% 648 

Galicia 208.687 1,0% 2.154 

Asturias 72.665 1,0% 694 

Aragón 100.476 1,0% 953 

Extremadura 80.546 0,8% 604 

País Vasco 169.579 0,4% 744 

La Rioja 25.360 0,3% 87 

Castilla-León 190.745 0,2% 440 

Melilla 4.609 -1,5% -70 

T O T A L  3.307.938 2,7% 87.032 

Tabla 3. España. Autónomos. Variación interanual 

 

Asturias experimentó en mayo de 2021, un aumento de 694 afiliados en el régimen de 

autónomos respecto del mismo mes del año anterior. La mejora interanual en el número 

MAYO 2021

Afiliación de autónomos Asturias

MES
Régimen 

General
Autónomos

Mar Cta. 

Propia
TOTAL SISTEMA

Enero 272.378 71.995 475 356.025

Febrero 272.624 71.989 463 356.352

Marzo 273.837 72.179 423 357.802

Abril 275.255 72.413 399 359.418

Mayo 278.322 72.665 366 362.662
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de autónomos es del 1,0%, Es un buen dato para el mes de mayo, el mejor desde 2015, 

más aun partiendo de la situación del mal dato del año anterior en plena pandemia. 

 

Gráfico 1. Evolución de la variación interanual de autónomos 

 

Si observamos la variación interanual (Gráfico 2), comparándola con España, 

comprobamos como se mantiene, con altibajos, la divergencia entre Asturias y el 

conjunto del país, iniciada en el año 2011. 

Gráfico 2. Evolución de la variación (%) interanual de autónomos 
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Como se puede ver claramente en la evolución recogida en el gráfico 3, la afiliación 

vuelve a arrojar datos positivos. 

 

 

Gráfico 3. Evolución de la variación interanual de autónomos 

 

C. Evolución intermensual por Comunidades Autónomas 

En valores intermensuales, Asturias registró en mayo un aumento de 253 autónomos 

respecto a abril de 2021, lo que supone una variación del nivel de afiliación en términos 

porcentuales del 0,35%. A nivel nacional, mayo presenta también mejoría, con un dato 

de 15.006 autónomos más respecto al mes anterior que supone un discreto aumento 

del 0,46% en la afiliación. 
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Afiliación de autónomos por CCAA 

Evolución 
2021 

Abril Mayo 

CCAA VARIACIÓN (%) VARIACIÓN 

Illes Balears 1,75% 1604 

Extremadura 0,80% 639 

Andalucía 0,63% 3514 

Canarias 0,47% 611 

Com.Valenciana 0,46% 1632 

Murcia 0,44% 449 

Cataluña 0,43% 2373 

Madrid 0,41% 1681 

Cast.-La Mancha 0,37% 560 

Asturias 0,35% 253 

Cantabria 0,32% 132 

Navarra 0,31% 149 

Aragón 0,29% 286 

Castilla-León 0,23% 435 

Galicia 0,21% 443 

País Vasco 0,13% 223 

La Rioja 0,08% 21 

Melilla 0,05% 3 

Ceuta 0,01% 0 

T O T A L  0,46% 15.006 

Tabla 4. Autónomos. Variación intermensual 

 

Gráfico 4. Evolución de la variación intermensual de autónomos 
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D. Prestaciones extraordinarias para autónomos  

 

 
  

Prestaciones extraordinarias autónomos

Agregado de mutuas colaboradoras

MAYO 2021
ÁMBITO 

GEOGRÁFICO

Solicitudes 

presentadas

Resueltas 

favorablemente

%  total 

favorable

ANDALUCÍA 110.390 96.391 21,03%

ARAGÓN 11.896 10.944 2,39%

ASTURIAS 11.749 10.478 2,29%

ISLAS BALEARES 21.439 18.818 4,11%

CANARIAS 29.988 26.022 5,68%

CANTABRIA 5.274 4.709 1,03%

CASTILLA Y LEÓN 24.235 21.841 4,77%

CASTILLA-LA MANCHA 19.926 17.425 3,80%

CATALUÑA 84.604 75.093 16,38%

EXTREMADURA 14.481 12.538 2,74%

GALICIA 30.382 26.903 5,87%

MADRID 59.017 50.545 11,03%

MURCIA 15.860 13.694 2,99%

NAVARRA 4.042 3.623 0,79%

LA RIOJA 3.025 2.788 0,61%

COMUNIDAD VALENCIANA 61.135 53.373 11,64%

PAÍS VASCO 12.314 11.121 2,43%

CEUTA 839 730 0,16%

MELILLA 1.529 1.321 0,29%

TOTAL NACIONAL 522.125 458.357 100%
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2. AFILIACIÓN POR SECCION DE ACTIVIDAD 

Como puede observarse en el cuadro siguiente, los sectores con mayor pérdida de 

afiliación de autónomos en mayo han sido la agricultura (-323, un -3,87%) y las 

actividades manufactureras (-78, un -2,2 %) 

Del mismo modo, las actividades profesionales y científicas (+174, un 3,1%) o las de 

transporte (+148, un 3,0%) son las que vuelven a presentar una mejoría en sus datos de 

afiliación. 

 

Tabla 5. Asturias. Variación interanual de autónomos, por actividad 

 

La distribución final de los autónomos, como se observa en la tabla 6, sigue mostrando 

la importancia de los grandes sectores tradicionales.  

 

MAYO 2020 2021

Actividad
Variación 

autónomos
%

 Actv. Prof. Cient. Téc. 174 3,1%
 Transptes. Almacena. 148 3,0%
 Actv. Admt. Serv. Auxil. 142 5,8%
 Construcción 127 1,5%
 Hostelería 120 1,3%
 Actv. Artis. Rec. y Entr. 110 8,1%
 Educación 86 4,1%
 Informac. Comunicac. 77 7,7%
 Actv. Sanit. Serv. Sociales 52 1,9%
 Act. Inmobiliarias 28 3,5%
 Act. Financ. y Seguros 27 2,1%
 Otros Servicios 7 0,1%
 Suminis. agua, resid. 3 7,9%
 Ind. Extractivas 2 5,9%
 Suminis. Energía 0 0,0%
 Suminis. Energía 0 0,0%
 Org. Extraterritoriales -1 -33,3%
 Comer. Rep. Vehículos -4 0,0%
 Admón Púb. Defen., S.S. -4 -15,7%
 Ind. Manufact. -78 -2,2%
 Agric. Gana. Silv. Y Pesca -323 -3,7%

Afiliación interanual de autónomos. Asturias
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Tabla 6. Asturias. Distribución porcentual de autónomos, por actividad 

 

Afiliación de autónomos por actividad. Asturias

MAYO 2.021
Actividad  % Autóno

 Comer. Rep. Vehículos 21,5% 15.612

 Hostelería 12,4% 8.999

 Construcción 11,5% 8.390

 Agric. Gana. Silv. Y Pes 11,5% 8.365

 Actv. Prof. Cient. Téc. 8,0% 5.789

 Transptes. Almacena. 6,9% 5.005

 Otros Servicios 6,4% 4.684

 Ind. Manufact. 4,8% 3.492

 Actv. Sanit. Serv. Socia 3,8% 2.738

 Actv. Admt. Serv. Auxil. 3,6% 2.601

 Educación 3,0% 2.198

 Actv. Artis. Rec. y Entr 2,0% 1.478

 Act. Financ. y Seguros 1,8% 1.275

 Informac. Comunicac. 1,5% 1.087

 Act. Inmobiliarias 1,1% 829

 Suminis. agua, resid. 0,1% 39

 Ind. Extractivas 0,0% 36

 Admón Púb. Defen., S.S. 0,0% 22

 Suminis. Energía 0,0% 18

 Hogares P. Domést. 0,0% 6

 Org. Extraterritoriales 0,0% 2
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3. AFILIACIÓN DE MUJERES AL RÉGIMEN DE AUTÓNOMOS 

 

Tabla 7. Asturias. Mujeres autónomas y porcentaje de autónomos que 

representan 

En mayo de 2021, la afiliación de mujeres supone un 41,00% del conjunto de autónomos 

afiliados en Asturias, lo que nos sitúa en primer lugar por tasa de feminización entre las 

Comunidades Autónomas, con cifras porcentuales prácticamente iguales a las de Galicia. 

En términos interanuales Asturias presenta datos negativos con una pérdida de 231 

autónomas. Andalucía y Murcia vuelven a ser las comunidades que han experimentado 

un mayor avance en el autoempleo femenino. En el conjunto de España el aumento es 

de 1.996 autónomas más que en mayo del año pasado. 

% Número % Número % Número

1 ASTURIAS 41,00% 29.796 39,93% 26.104 50,60% 3.692

2 GALICIA 40,90% 85.344 39,23% 73.431 55,33% 11.913

3 CANTABRIA 37,93% 15.691 37,44% 14.066 42,75% 1.626

4 PAIS VASCO 37,75% 64.023 37,73% 62.473 38,66% 1.550

5 CMDAD. VALENCIANA 36,49% 130.585 36,73% 127.984 27,48% 2.600

6 CANARIAS 36,44% 47.666 36,69% 47.010 24,73% 657

7 CEUTA 36,39% 1.234 36,39% 1.234 0,00% 0

8 Total general 35,95% 62.595 36,22% 59.594 31,34% 3.001

9 CATALUÑA 35,94% 200.184 36,20% 197.194 24,44% 2.991

10 REGION DE MURCIA 35,88% 36.992 35,75% 35.048 38,51% 1.944

11 CMDAD. DE MADRID 35,75% 147.577 35,78% 147.263 27,40% 313

12 ANDALUCIA 35,55% 198.257 35,83% 186.131 31,79% 12.126

13 ILLES BALEARS 35,30% 33.009 35,32% 32.587 34,21% 422

14 LA RIOJA 34,96% 8.865 37,10% 8.146 21,12% 719

15 NAVARRA 34,90% 16.627 35,81% 15.611 25,06% 1.016

16 ARAGON 34,89% 35.054 35,98% 32.253 25,86% 2.801

17 CASTILLA Y LEON 33,17% 63.277 35,10% 56.844 22,35% 6.433

18 EXTREMADURA 32,80% 26.420 34,36% 23.791 23,26% 2.629

19 CASTILLA - LA MANCHA 31,50% 47.336 32,83% 43.745 21,10% 3.591

20 MELILLA 29,81% 1.374 29,81% 1.374 0,00% 0

Autónomas. Tasas de feminización. España

mayo 2021

COMUNIDAD 

AUTÓNOMA

Total autónomas No agrario Agrario
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Tabla 8. Variación interanual de autónomas. Datos absolutos y 

porcentuales 

MAYO 2021/MAYO 2020
COMUNIDAD 

AUTÓNOMA
%

Variación 

interanual

1 ANDALUCIA 5,4% 10.153

2 REGION DE MURCIA 4,5% 1.597

3 CANARIAS 4,4% 1.989

4 CMDAD. DE MADRID 4,3% 6.109

5 ILLES BALEARS 4,2% 1.336

6 CASTILLA - LA MANCHA 4,0% 1.821

7 CATALUÑA 3,8% 7.404

8 CMDAD. VALENCIANA 3,7% 4.617

9 Total general 3,3% 1.996

10 CEUTA 3,0% 36

11 MELILLA 2,3% 31

12 NAVARRA 2,2% 360

13 CANTABRIA 1,4% 223

14 ARAGON 1,4% 485

15 EXTREMADURA 0,9% 236

16 ASTURIAS 0,8% 231

17 PAIS VASCO 0,7% 467

18 LA RIOJA 0,7% 62

19 CASTILLA Y LEON 0,7% 425

20 GALICIA 0,4% 337

Autónomas. Variación interanual en la afiliación


